
Valgmanifest fra Fredsfolket 

 

Den vigtigste stemmeseddel er kassebon’en 

 

Tirsdag d. 22. okt. 2007 mødtes Fredfolket igen efter en længere sommerpause. Det 

var et flot fremmøde, hvor 6 – 7 mennesker samles selv om et par stykker var sløje og 

andre havde enormt travlt med andre ting. Alligevel havde det en høj prioritet at 

mødes og tale om hvad vi kan gøre for at få en mere fredelig verden at leve i. Der var 

en meget rar og varm stemning ved brændeovnen i cirkusværkstedet. 

 

Vi vidste ikke at valget var så tæt på, men valgudskrivelsen gør vores snak super 

aktuel: 

 

Aftenens sjoveste emne var Anna Adhemars beretning om hendes og en gruppe andre 

gæve kvinders fredsmarch rundt om Bornholm  en uge i september. Det var 

fantastisk. Se mere på www.earthpeace.dk 

 

Vi havde flere indlæg om det moderne begreb "etisk handel" og ”fair trade”(retfærdig 

hahndel)/CSR ”Corporate Social Responsibility” (Virksomheds Ansvar for 

Samfundet) bl.a. ud fra en artikel i Kristeligt Dagblad (”Etisk korrekte firmaer vil 

have succes fremover”) og omtale i DR. Prøv i øvrigt at ”google” på CSR. 

Det er dejligt at konstatere, at det er blevet en hel bølge indenfor produktion og 

handel, at firmaerne opfører sig etisk i forhold til de ansattes arbejdsbetingelser, og 

det omgivende miljø som f.eks fiskeimportøren Butlers Choice, der importerer fisk 

fra Vietnam og sørger for at de ansattes børn kommer i skole. 

Fornylig var der í Go' aften Danmark to unge ildsjæle, som havde startet en 

nethandelsportal op, som hedder  www.engodsag.dk Ved at handle her støtter man 

hver gang forskellige gode formål. 

Økologi og vedvarende energi er jo også blevet en meget stor bevægelse. 

Nu efterlyser vi i Fredsfolket, at vi også begynder at knytte krav til vores 

producenter om, at de ikke må have forretningsforbindelser med 

krigsproduktion. Vi kunne starte med at placere vores penge i banker som 

Fælleskassen og Merkur, der ikke kunne drømme om at finansiere våbenproduktion. 

Det kan godt være, vi får lov til at stemme og afgive vores indflydelse ca. hvert fjerde 

år, men den stemmeseddel, der virkelig batter noget er kassebon'en i 

supermarkedet. Hver krone vi giver ud kanaliserer penge og energi i en bestemt 

retning... Vores tanker (eller mangel på samme) skaber fremtiden. 

Erik fortalte om hvordan han igennem Fredsskattefonden har været med til at arbejde 

for, at vi kan blive fritaget for at betale de syv procent af vores skattekroner, som går 

til krigsformål. Det er et meget vigtigt emne, at få afskåret pengestrømmene til 

http://www.earthpeace.dk/
http://www.engodsag.dk/


rustningsindustrien. Historisk har det været en utrolig sejg kamp for kvækerne ikke 

bare at nægte at bære våben, men også at nægte at betale til dem, der gør det.  

Vi må ad alle kanaler (debatindlæg, politisk og kunstnerisk)  arbejde på en 

holdningsændring fra ligegladhed til aktiv stillingtagen om nul penge til oprustning. 

Karsten talte om, at det at opnå vedvarende fred hænger sammen med gennemførelse 

af en frivillig socialisme. Først når udbytningen er stoppet opnår vi reel fred. Som 

nabo Poul i Hugkrogen siger: ”Socialisme er lig med Tilgivelse”. 

Sammenfattende kan man sige: 

  Enhver kastet bombe, enhver affyret kugle i terrorkrigens navn skal produceres et 

eller andet sted; 

   Og hvor end dette sted er, kan der rejses modstand. 

 


